
平成25年8月9日 

会員 各位 

公益社団法人 日本診療放射線技師会 

会長 中澤 靖夫 

公益社団法人 岐阜県診療放射線技師会 

会長 安田 鋭介 

  庶務 浅野 宏文 

（公印省略） 

静脈注射（針刺しを除く）に関する講習会開催について（ご案内） 

 

謹啓 時下ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。 

平素は本会の事業に対しましてご理解並びにご支援を賜り衷心より感謝を申し上げます。 

さて、厚生労働省「チーム医療推進方策検討ワーキンググループ」において診療放射線技師の業務範囲の

見直しに関する検討が行われ、「CT、MRI検査等において造影剤投与終了後の静脈路の抜針および止血をおこ

なうこと」について、十分な教育・研修を行うことを条件に実施できる方向で検討されております。これに

伴い、公益社団法人日本診療放射線技師会の事業であります静脈注射（針刺しを除く）に関する講習会を下

記のとおり開催することとなりました。 

この講習会は、診療放射線技師が静脈注射（針刺しは除く）に関する基礎知識と技術を身につけること、

また、一定レベルの講習会を全ての診療放射線技師が受講できることを目的とし、開催いたします。どうぞ

多数の参加をお願い致します。 

謹白 

記 

開催日時  平成２５年１１月２４日（日）  

受付 午前 ９：３０  開講 午前 ９：５５ 

開催場所  羽島市民病院 外来棟３階 講義室 

         岐阜県羽島市新生町３丁目２４６番地 

  定  員  ５０名 

  申込方法  日本放射線技師会ホームページ会員用システム内のイベント申込メニューからお申し込

みください。（非会員の方はJART情報システムに非会員として新規登録のうえ、同様にお

申し込みください。） 

受講料   会員2,000円、非会員10,000円  

      専用払込票が郵送されますので、コンビニ等でお支払いください。 

以上 

 

※岐阜県診療放射線技師会ホームページをご覧ください。ご不明な点などございましたら下記までご連絡ください。 

お問い合わせ   木沢記念病院 放射線技術部 浅野宏文 

                                                     TEL 0574-24-1460 

h-asano@kizawa-memorial-hospital.jp 



 

 

 

 

 
静脈注射（針刺しは除く）に関する講習会（平成 25年 11月 24日）での注意事項について 

 

日時：平成２５年１１月２４日（日） 

会場：羽島市民病院 ３階 講義室 

静脈注射（針刺しは除く）に関する講習会に参加していただく際の注意事項等をお知らせい

たします。 

 
・昼食は各自でご用意ください。予めご用意していただくと便利です。 

 
・お車でお越しの際は、病院南側の立体駐車場をご利用ください。 

※駐車券を講習会会場までお持ちください。駐車料金を無料化いたします。 

 
・羽島市民病院は敷地内禁煙です。喫煙はご遠慮ください。 

 

・確認試験を行います。筆記方式のため鉛筆（シャープペンシル）、消しゴムをご用意ください。 

 
・受講生の写真撮影は禁止です。 

 
以上、何卒ご承知の程、宜しくお願い致します。 

 

講習会開催責任者 
 

 



静脈注射（針刺しは除く）に関する講習会
　　　日時：平成２５年１１月２４日（日）

　　　会場：羽島市民病院　３F　講義室

プログラム

　９：３０～ 受付

　９：５５～１０：００ 開講式

講義 講師

１０：００～１０：４５ 　静脈注射に関わる診療放射線技師の法的責任（ビデオ） 　医療安全関係診療放射線技師

１０：４５～１１：４５ 　静脈注射と感染管理（ビデオ） 　感染関係認定看護師

　　　昼食 　　　（　※　昼食は各自でご用意願います。　）

１２：４５～１３：３０ 　薬剤（造影剤）に関する知識（ビデオ） 　薬剤関係薬剤師

１３：３０～１４：３０ 　合併症への対応（ビデオ） 　医師

演習

１４：４５～１６：１５ 　抜針の実際 　看護師

１６：３０～１６：５０ 試験

１７：００～ 修了式

　　　休憩

　　　休憩



〇 アクセスマップ  

 

 
   
 

 

〇 アクセス方法  

・名鉄   名鉄岐阜駅より竹鼻線に乗車 → 竹鼻駅下車 

  ・新幹線  岐阜羽島駅より名鉄竹鼻線に乗り換え → 竹鼻駅下車 

  ・名鉄竹鼻線竹鼻駅より徒歩 7 分 

  ・名神高速 岐阜羽島インターより車で約 10 分 

 

 

〇 駐車場  

  ・診療棟正面玄関南側の自走式有料立体駐車場をご利用ください。 




